
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 321 del 02/12/2022    

Repertorio Generale n. 1263  del 02/12/2022 

Oggetto: ART. 53 DEL D. L.73/2021, CONVERTITO IN L.106/2021- MISURE URGENTI DI 
SOLIDARIETÀ  ALIMENTARE.  APPROVAZIONE  ATTI  PER  LA  RIAPERTURA 
TERMINI (AVVISO - ISTANZA - ELENCO ESERCIZI COMMERCIALI ACCREDITATI).. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 321 del 02/12/2022   
 

Oggetto: ART. 53 DEL D. L.73/2021, CONVERTITO IN L.106/2021- MISURE URGENTI DI 
SOLIDARIETÀ  ALIMENTARE.  APPROVAZIONE  ATTI  PER  LA  RIAPERTURA 
TERMINI (AVVISO - ISTANZA - ELENCO ESERCIZI COMMERCIALI ACCREDITATI). 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che con il Decreto Legge 24 Dicembre 2021, n.221, è stato prorogato al 31 Marzo 2022 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso al perdurare di 
patologie derivanti dal virus COVID-19.

Viste  le  successive  disposizioni  normative  contenute  nei  provvedimenti  adottati  a  livello 
nazionale che mirano al contrasto e alla mitigazione dell’emergenza sanitaria.

Considerato che la sospensione delle attività produttive ha causato un'inevitabile diminuzione dei 
redditi da lavoro per numerose categorie lavorative determinando nuove forme di povertà.

Atteso  che  tale  contesto  di  grave  crisi  economica  e  sociale  impone  l’esigenza  di  attivare 
nuovamente misure di sostegno per i nuclei familiari più disagiati al fine di far fronte alle esigenze 
alimentari e ai bisogni di prima necessità.

Visti:

1) il  D.  L.  25 maggio 2021 n°73, convertito in L.  23 luglio 2021 n°106,  avente ad oggetto: 
“Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la  
salute e i servizi territoriali”,  con il quale viene istituito un fondo di 500 milioni di euro da 
destinare  ai Comuni  per  l'adozione  di  misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare  e  per  il  
sostegno  alle  famiglie  che versano in  stato di  bisogno, per il  pagamento di canoni di 
locazione e delle utenze domestiche; 

2) l'art. 53 del citato D. L. 73/2021, convertito in L.106/2021, che recita: Al fine di consentire ai 

copia informatica per consultazione



Comuni  l'adozione  di  misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare,  nonché di  sostegno  alle  
famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle  
utenze domestiche è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'Interno un fondo di  
500 milioni di euro per l'anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata in  
vigore del presente decreto, con decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro  
dell'Economia e delle Finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-Città ed autonomie  
locali”.

Considerato che, nella situazione emergenziale in essere, si rende indispensabile adottare tutte le 
misure  necessarie  al  fine  di  alleviare  il  disagio  economico  derivante  dall'emergenza 
epidemiologica in oggetto.

Preso atto 

 che, con Decreto del 24 giugno 2021 del Ministero dell'Interno, emesso di concerto con il 
Ministero dell'Economia e delle Finanze, è stato ripartito il Fondo di cui al predetto art. 53 
del D. L.73/2021, ed è stata assegnata al Comune di Taormina la somma di € 74.896,61 per 
l'adozione di misure urgenti di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno, per  
misure anche di solidarietà alimentare; 

 che di tale Fondo sono rimasti non utilizzati  € 20.225,11 a seguito dell’istruttoria attivata 
con Determina Dirigenziale n. 131 del 30/12/2021.

Vista la deliberazione di G.M. n° 333 del 21/12/2021 dichiarata immediatamente esecutiva, con 
la quale è stata  assegnata a l  R e s p o n s a b i l e  A r e a  S e r v i z i  a l l a  P e r s o n a  la somma 
di  €  74.896,61,  alla  Missione  12,  Programma  7,  Titolo  1,  Macroaggregato  04  Capitolo 
12071.04.01207101, pren. 10306 del redigendo Bilancio 2021/2023.

Preso atto:

 che con Determina Dirigenziale n. 131 del 30/12/2021 è stato assunto l’impegno contabile 
1561,  alla  Missione  12,  Programma  7,  Titolo  1,  Macroaggregato  04  Capitolo 
12071.04.01207101, del redigendo Bilancio 2021/2023;

 che con il presente provvedimento si conferma l’Albo degli Esercizi commerciali, che hanno 
presentato richiesta e si sono accreditati presso questo Comune.

Visti:
 il D. Lgs n. 267/2000;

 l'O.A.EE.LL vigente nella Regione Siciliana;

 la deliberazione di G.M. n° 333 del 21/12/2021;

 Determina Dirigenziale n. 131 del 30/12/2021.

DETERMINA

copia informatica per consultazione



Per quanto sopra esposto 

1. di  approvare l’Avviso pubblico di riapertura termini (Allegato A), il modello dell’istanza  di 
partecipazione (Allegato B), l’Albo degli Esercizi commerciali accreditati (Allegato C), allegati 
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, al fine di consentire ai nuclei 
familiari  più  esposti agli  effetti  economici  derivanti  dal  perdurare  dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e a quelli che versano in stato di bisogno di richiedere:
 l’assegnazione di Buoni spesa alimentari, gravando sul Fondo disponibile attribuito al 

Comune di Taormina, così come previsto dall'art.  53 del  D. L. n. 73 del  25/05/2021, 
convertito in L. 106/2021;

2. di dare atto che l’erogazione del contributo di cui al precedente punto sarà subordinato 
all’effettiva disponibilità economica.

Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA
Città Metropolitana di Messina

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

All. A) alla Determina del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona

n. …... del ………..

           
                                      AVVISO PUBBLICO DI RIAPERTURA TERMINI 

ART.  53  DEL  D.L.73/2021,  CONVERTITO  IN  L.106/2021-  MISURE  URGENTI  DI
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA SOLIDARIETÀ ALIMENTARE.

Si  rende  noto  che  i  nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti  dal  perdurare
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 e i soggetti che versano in stato di bisogno in possesso
dei  requisiti sotto indicati possono presentare istanza per ottenere l’assegnazione di  Buoni spesa
alimentari.

I cittadini interessati ad ottenere il beneficio possono presentare istanza attraverso l’apposito modulo,
allegato al presente Avviso, disponibile sul sito istituzionale dell’Ente (www.comune.taormina.me.it)
o presso l’Ufficio Servizi Sociali, Corso Umberto n. 146.

La richiesta di contributo dovrà pervenire entro e non oltre le ore 24:00  del
12/12/2022, all’Ufficio  Protocollo  dell’Ente  tramite  invio  all’indirizzo  PEC:
protocollo@pec.comune.taormina.me.it o all’indirizzo e-mail: protocollo@comune.taormina.me.it 

I requisiti di ordine generale da possedere per l’ammissione al beneficio sono i seguenti:
 essere residenti nel Comune di Taormina alla data di presentazione della domanda (il

nucleo anagrafico è  determinato d’Ufficio sulla base dello Stato di  famiglia anagrafico
risultante dall’anagrafe comunale);

 versare in situazione temporanea di bisogno derivante dal  perdurare  dell’emergenza
sanitaria da Covid-19;

 essere in possesso di attestazione ISEE ordinaria o corrente in corso di validità inferiore
o uguale ad  € 10.632,94.

   Si darà priorità ai cittadini:
 che non sono assegnatari di sostegno pubblico;
 che  sono  inoccupati e/o disoccupati e tutti coloro che sono privi di qualsivoglia

forma di contribuzione pubblica (Reddito di cittadinanza,  REI, indennità di
disoccupazione, ecc);

 che hanno subito sostanziali diminuzioni del reddito per forzata riduzione dell'orario
di lavoro e/o del fatturato per cause indipendenti dalla propria volontà;

 segnalati o in carico ai Servizi Sociali comunali;
 che il proprio nucleo familiare è beneficiario di reddito di cittadinanza con importo pari o

non superiore ad € 300,00.
Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti alla data di presentazione della   domanda e
risultare da dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o di atto notorio resa ai sensi degli articoli 46 e
47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445.

copia informatica per consultazione



La perdita anche di uno solo dei requisiti necessari per l’ammissione deve essere tempestivamente
comunicata all’Ufficio  Servizi  Sociali e comporta, prima della conclusione del procedimento,
l’esclusione  della  domanda,  mentre  successivamente  all’erogazione  del  contributo,  comporta la
decadenza della sovvenzione e l’obbligo di restituzione del contributo.

I requisiti e le modalità di accesso per la scelta alle specifiche misure potrà essere una sola delle
seguenti opzioni:

Ammissione ai contributi destinati alla solidarietà alimentare

Possono presentare domanda per i Buoni spesa alimentari i cittadini che, oltre ai requisiti generali 
suddetti, si trovano nelle seguenti situazioni:

 non  svolgere  ciascun  componente  il  nucleo  familiare  qualsiasi  e  qualsivoglia  attività
lavorativa in violazione delle norme fiscali e contributive.

L’importo dei Buoni spesa sarà erogato secondo i seguenti parametri:

€ 150,00 per un nucleo familiare composto da una sola persona;
€ 300,00 per un nucleo composto da due persone;
€ 450,00 per un nucleo composto da tre persone;
€ 650,00 per un nucleo composto da quattro persone
€  800,00 per un nucleo familiare composto da cinque o più persone.

Le  somme  attribuite  per  gli  interventi  di  aiuto  nel  campo  alimentare  verranno  trasferite  al
beneficiario mediante la consegna al medesimo di Buoni alimentari spendibili presso gli Esercizi
commerciali convenzionati con il Comune di Taormina.

I contributi verranno assegnati agli aventi diritto, sino all’esaurimento delle risorse disponibili,
e in ordine di arrivo delle istanze
L’Ufficio Servizi Sociali Comunale procederà all’istruttoria delle domande ed effettuerà verifiche in
ordine alla completezza, alla regolarità e alla veridicità delle dichiarazioni rese. 
La mancanza anche di uno solo dei requisiti per l’ammissione comporta l’esclusione della istanza.

La sussistenza dei requisiti di accesso ai benefici sopra specificati andrà resa nella forma di
dichiarazione  sostitutiva  di  notorietà  ai  sensi  del  DPR  445/2000  con  assunzione  in  capo  al
dichiarante della responsabilità penale per il reato di cui all’art. 495 del c.p. in caso di falso. Ai
sensi  di  quanto previsto  dall’art.  71 del  D.P.R.  n.  445/2000, il  Comune si  riserva di effettuare
controlli, anche a campione, sulla veridicità dei dati dichiarati.
A  norma  dell’art.  75  del  D.P.R.  445/2000,  in  caso  di  false  dichiarazioni,  ferma  restando  la
responsabilità penale dell’interessato, il Comune procede a norma di Legge.

Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona
                                                                                                                         Giuseppe Cacopardo

copia informatica per consultazione



RICHIESTA PER L’ACCESSO ALL’INTERVENTO DI SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE EMERGENZA COVID-19 (DL 25.05.2021 N. 73)

Allegato B

   
   

COMUNE DI TAORMINA
Città Metropolitana di Messina

AREA SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio Servizi Sociali

AL SIG. SINDACO DEL COMUNE DI 
TAORMINA

protocollo@pec.comune.taormina.me.it

protocollo@comune.taormina.me.it

 

Il/La sottoscritto/a                                                                                                                                              

             nato/a a                                                                       (                        ) il                  /                 /                 

             codice fiscale

residente in                                        via                                                                                               ,               

recapito telefonico                                                           cellulare                                                                          

            email                                                                                                                                                                  

CHIEDE

Di poter accedere, per sé e per il proprio nucleo familiare, all’intervento di solidarietà      attivato dal
Comune di Taormina con Determina Dirigenziale n.   del            in  applicazione dell’art. 53 del D.
L. 73/2021 (Decreto Sostegni bis).
A tal fine, consapevole delle responsabilità penali a cui può andare incontro ai sensi dell’art. 76 del
D.P.R. n. 445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci, formazione od uso di atti  falsi, nonché della
decadenza dei benefici eventualmente conseguenti alla presente dichiarazione ai sensi dell’art. 75 del
succitato D.P.R. n. 445/2000

DICHIARA
(spuntare     e     compilare     le     opzioni     interessate)  

di essere cittadino italiano o di uno Stato aderente all’Unione Europea o di uno Stato   non

aderente all’Unione Europea ed in regola con le vigenti norme in materia di immigrazione;

di avere la residenza anagrafica nel Comune di Taormina;

copia informatica per consultazione



di  non  svolgere  per  ciascun  componente  il  nucleo  familiare  qualsiasi  e  qualsivoglia

attività lavorativa in violazione delle norme fiscali e contributive;

di non aver presentato domanda presso altri Comuni italiani per ottenere l’assegnazione di

buoni spesa del Fondo di solidarietà alimentare;

                   che il proprio nucleo familiare convivente è composto da n………….persone di cui:

n.........minori da 0 a 3; 

di trovarsi nella seguente condizione di bisogno a causa dalla situazione emergenziale  in atto 

da (COVID-19):

o perdita del lavoro dipendente

o perdita del lavoro autonomo

o riduzione del lavoro

o altro (specificare)_________________________________________________________

che  nel  proprio  nucleo  familiare  almeno  un  componente  è  rimasto  senza  lavoro  e  non

percepisce  alcuna  indennità  e/o  altro  ammortizzatore  sociale  e/o  altre  misure  analoghe   di

sostegno al reddito;

di essere nucleo familiare o persona singola priva di alcun reddito;

che nel proprio nucleo familiare sono presenti n.                                componenti con disabilità 

accertata ai sensi della Legge 104/92 art 3 co 3;

 che il  proprio nucleo familiare è beneficiario di  Reddito di  Cittadinanza con importo non

superiore ad  € 300,00.

DICHIARAZIONE     SULLO     STATO     DI     FAMIGLIA  

Nome e cognome       Rapporto di parentela Professione 

_

copia informatica per consultazione



Il sottoscritto dichiara infine di aver preso atto che i dati personali presenti nella presente istanza /
autodichiarazione verranno trattati ai sensi del Regolamento (UE) n. 2016/679 GDPR e del D Lgs.
n. 196/2003 e ss.mm.ii. e con la presente ne autorizza l’utilizzo.

Taormina, lì                                                                         

Firma

Allega:
1. Copia documento d’identità in corso di validità del richiedente;
2. carta/permesso  di  soggiorno  del  richiedente  in  corso  di  validità,  o  documentazione

comprovante l’avvenuta richiesta di rinnovo, in questo caso allegare anche permesso scaduto
(solo per i cittadini non comunitari).

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



TAORMINA FRAZ. TRAPPITELLO

N. DITTA INDIRIZZO TELEFONO GENERE E-MAIL

5 EUROSPIN SICILIA S.P.A. VIA
FRANCAVILLA

221/B

0957483222 ALIMENTARI buonispesa@eurospinsicula.it

6 ARD DISCOUNT VIA
FRANCAVILLA

0942263974 ALIMENTARE aleggio1@ergonconsortile.it

copia informatica per consultazione


